Aragonum recordacionis felicis relicta, misisset honorabilem Johannem d’Alçamo-
ra et Bernardum del Bosch, legum doctores, et ipsum Bernardum de Gallach ad dic-
tam villam de Casp pro dicendis et explicandis nonnullis ipsis dominis Deputatis,
ideo dictus Bernardus1814 petiit et postulavit audienciam aliis suis sociis et sibi pres-
tari et diem et horam, si ipsis placeret, ad explicandum ea que eis comissa fuerant
assignari.

1808 Mandarunt, en el interlineado en sustitución de: petierunt, tachado.
1809 Continuari et de ambabus simul, en el interlineado en sustitución de: per ambabus, tachado.
1810 In, en el interlineado.
1811 Sigue tachado: fr.
1812 Eorum, en el interlineado.
1813 Regis, parece cancelado.
1814 Bernardus, en el interlineado en sustitución de: explicans, cancelado.
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Dicti vero domini Deputati, habita super istis1815 deliberatione inter ipsos,
voce1816 dicti domini Archiepiscopi Terraconensis dicto Bernardo de Gallach res-
ponderunt quod die crastina, de mane, erant parati eum et alios predictos per
eum nominatos audire1817.

Et post premissa, applicuit quidam cursor de civitate Valencie, qui dedit et tra-
didit dominis Deputatis predictis1818 duas litteras papireas clausas ipsis directas,
quarum tenores1819 sequntur in hunc modum:

[1412, mayo, 4. Valencia]

Als molt reverends e molt honorables senyors, los Nou Deputats a la investigació e decla-
ració de nostre rey e senyor en lo castell de la vila de Casp.

Molt reverends e molt honorables senyors:

Vostra letra havem rebuda sobre la anada de mossén Pere Bertran, e aquella entesa tan-
tost sens altre entrevall per dur-la a degut effecte havem scrit el Sant Pare supplicant-lo que
ell vulla manar al dit micer Pere que, tan prestament com puxa, sia aquí ab vosaltres a tota
vostra ordenança. E per semblant ne havem scrit al dit micer Pere, hoc e al reverent admi-
nistrador de la sglésia de Tortosa, qui per la dita rahó de nostra part faça instància denant
lo dit Sant Pare.

E per major compliment hi trametem ab les dites letres lo procurador del dit administrador
qui portà CC 1820 florins al dit misser Pere per bestreta de sa anada. E axí d’aquí avant, molt
reverends e molt honorables senyors, aquest Parlament trobarets prest a tots vostres plaers e
honor fer e complir.

E sia en vostra custòdia e protecció lo Sant Spirit.

Scrita en València, e seggellada ab lo segell del reverend senyor Bisbe de València, a IIII
de mayg any MCCCCXII. 

Lo Parlament general del Regne de
València prest a vostra honor e plaer.